iuriā sue dignitatis l. Milites § Irreverens infra de re mi-
 lita. et l. cōtinet supra Qz me cau Et faciunt ad hoc oīa iu-
 ra quib⁹ cauet qz Iudex nō debz pati se cōtēnri. Et qz lesa
 maiestas est vidicāda. debetqz iudex defendere suā iurisdic-
 tionē et que ad eam spectant fa c. Si quis circa ij. q. iij. et
 xxiij. q. iij. c. gulisarius. debet enī iudex vlasci crimina l. i. in
 prin supra de offi. prefec vr. etiā illorum qui isurgunt ⁊ de
 linquunt in euz. qz p hoc crimen cōmittunt. l. cōgruit supra
 de offi. presi. Est enī publice vtilitatis ne maleficia mane-
 ant ipunita l. Ita vulneratus. supra ad le aqui. Et nisi iu-
 dex vel prelatus puniret maleficia. ipsa manerent ipunita.
 Itē permittitur ius dicenti nō pati se cōtēni. Et cōtēnen-
 tes potest punire l. Nec quicquaz § i supra de offi. procon.
 Et multo magis suos iniuriatores puniet cuz sit mayus l.
 Iniuriarū § Si quis infra e ti. p̄terea potestas vel iudex ci-
 uitatis dicitur princeps ciuitatis l. spadonez §. si ciuitatis
 supra de excusa tuto. Sicut ⁊ dñs domus. dicitur princeps
 familie. Sed p̄iceps familie aiaduertit in illos de familia
 dom⁹ l. familie ista de verbo significa ergo etiam ptās vel
 Iudex poterit aiaduertere in suos ciues seu subditos i se d-
 linquentes p̄terea magistratus seu rector studij est publica
 p̄sona l. i § Juspublicam supra de Iusti et Iu Et ex iniuria
 sibi facta tota resp. passa est iniurias p̄terea qui ledit ma-
 gistratū ppli roāni icadit i legē iuliā maiestatis l. i. infra Ad
 le in maiest Nec mirū cū i mgratū resp̄ntet̄ i perator: sicut
 dñs resp̄ntat̄ i seruo l. Si p̄aphilo s̄ d̄ optō le. Et sicut in
 mistro ecclē resp̄ntat̄ ecclā ar l. peto s̄ d̄ lega ij Ido iniuria
 facta dño ipatorū vidē illata toti ipio cui i pte mister ē vt i p
 he iusti i fi. Null⁹ aū dubitat qui iniuriā factā ipio ⁊ p̄ncipi
 ip̄e p̄nceps vindicare p̄t l. q̄squis C ad le Juli maiest Et da-
 to qz hīs casib⁹ plat⁹ vel rector: studij n̄ possit sibi ius dice-
 re. qz i cā ppria q̄ius p̄hibet̄ sibi ius dicere p̄t tñ mādare
 vt t̄lis m̄lectōr: rebellis vel iobediēs ponat̄ i tutā custodiā

Et successori vel superiori quærela reservei ar l. Senatusconsulto
s de offi p̄si et ar c. Inter quærelas xxiij q iij r c de occidēdis
Sꝛ pe de bel p̄ti dicit quē al Cij in dic l vnica C. Ne quis i
sua cau Qꝛ licet Iudex possit iniuriā psequi sibi factā qua
tenus tãgit interesse et vtilitatē reip l i § i et l ij supra d offi
eius cui mā ē iuris Nō tñ ipse solus hoc facere debz et Jus
dicere Sꝛ debet sibi alios associare vt forte rector vniuersita
tis suū consiliū vel assessores Siliter potestas vel p̄cōsul ci
uitatis l Aptissimi r autē ibi poita C d iudi Et hoc idō qꝛ
licet quis deliquit i dignitatē iudicis vel potestatis tñ secu
dario cōcernit personā eius idō habet suspectus Et predic
ta de equitate defendi possunt s̄m Cij in al l vnica. debet n
honor dferri iudici alias vilesceret eius auctoritas vñ debz
curare q̄ntuz p̄t ne contemnatur a subditis Et idō cōsili
um est vt euitet nimia familiaritatē subditorū qꝛ ex conuer
satōne equali nascitur cōtēptio dignitatis l obseruandū su
pra de offi p̄si Et ingenio suo dz augere dignitatē vt ibidē
dicit in fine Et alibi dicit canon dū nimis seruatur humili
tas regēdi frāgitur auctoritas vt in c qñ lxxvi dis.

Quero xx. An aliquis volēs possit pati iniuriā Et dicit
regulariter qꝛ nō qꝛ volenti nō fit iniuria neqꝛ dolus vt in
re Scienti de reg Ju li vi In casu tñ potest fieri qd volens
patitur iniuriā. qꝛ si quis rapit virginē etiā volentem tenet
iniuriarū l vna C de rap vir et ar l i § psuadere. et § vl sup
de ser corrup Et sic cum ex vna pte interueit volūtas et ex
alia persuasio re. Scienti nō habet locū qꝛ is qui decipit p
nō volente habetur Et ex hoc sequitur qꝛ dolosa persuasio
plus est qm violenta volūtas l iij §. Si quis volentē ij. re
spon supra de libe ho erbi.

Quero xxi. Quid si turpis exceptio est contra actorē op
posita in iudicō An possit contra opponentē agi iniuriarū
Et videtur primo qꝛ non qꝛ Juris executō non habet iniu
riam l Iniuriarū § i infra e ti et in c Ecclesia vultarana de

elec. Itē qz excipiēs p̄ncipaliter intēdit se tueri et defendere
 n̄ aliq̄ nocere l. lucius s̄ de h̄ys q̄ nō im̄sa ergo iuriarū non
 poterit cōueniri. Incontrariū est Jo an i addi specu in ti.
 de accusa ad fi. vbi sic distiguit. Qz aut q̄s excipit aio nocē
 di et diffamādi et hoc cōstat tūc tenet iuriarū Aut nō aio
 nocendi et sic nō calūniōse. et nō tenetur marie. si pbauerit
 suā exceptōz. Aut dubitatur et p̄sumit calūniōse excepisse
 Et quo non pbauit ar eorū que notātur in l. ij. C de calū
 que p̄sumptio cū qualitate verborū cōtumeliosa facit q̄ n̄
 tantū aio repellēdi s̄ etiā iniuriādi et diffamādi p̄sumat ex
 cepisse. Ideo iniuriarū dz teneri s̄m sali in l. Si nō cōuiciū
¶ Quero xxij. Que sit pena inferētium deo et eius (C e ti.
 sanctis iniuriam. i. qui blasphemāt deū z sanctos ei⁹ Aug
 de are in trac maleficioz in vbo verba cōtumeliosa. Dicit
 qz est pena capitalis vt i autē vt n̄ luxu cōtra na p totū vbi
 puniūtur pena capitali qui iurāt per hūanitatē xp̄i. pedes
 vel etiā man⁹ eius. ergo a fortiori qui blasphemāt. Et hec
 est pena iuris ciuillis. Idē videtur tenere g in c. Si q̄s p ca
 pillū xxij. q. i. Et hec videtur esse vera in illis q̄ blasphemāt
 de cōsuetudine et incōtemptū. Ita singlariter dicit. Bal in
 l. ij. C ad le. In ma. Hodie forte de cōsuetudie hec pena n̄ ser
 uatur i practica. Et forte nō bñ De iure aut canonico alia
 est pena de qua in c. si extra de cleri maledi. Vbi exp̄sse dicit
 qz ille qui blasphemat deū et bt̄z virginē mariam et alios
 sanctos sbz ieiunare in pane et aqua et publice cū corrigia
 in collo debz adire ecclesias. Et interdicitur sibi ecclesiastica
 sepultura. et multa alia facere debet de q̄bus ibi. Et hec est
 pena sp̄ialis et canoica. Et alerādū in c. certū r̄ dis dicit ar
 isti⁹ ter. Qz q̄ cōstitutiōnez violat auctori facit iniuriam. Et
 inde est qz qui canones violat. dicitur blasphemare spiritū
 sanctū. xxv q. i. Violatores. Obstant tñ quidaz contra hoc
 et precipue detractores canonū dicētes. qz summi pōtiffices
 statuerunt plurima in sui fauorem. quare eis non videtur

standum. Contra hos dicit. Immo in c. licet ex suscepto. de
fo cōpe q̄ qui talia dicunt vere sacrilegij crimen incurrunt
Et ibi ponit rationem.

Quero xxij. Quid Juris si iuriatus aliq̄s ex forma sta
tuti vel legis nō possit agere. q̄ forte nō soluit collectas. vel
est excoicatus. An Judex nihilominus possit iniuriatē pu
nire. Et dicendū est q̄ sic. q̄ nullū maleficiū debet manere
ipunitum. vt in l. ita vulneratus s̄ ad l. aq̄. d. z̄ enī hoc casu
Judex recenter punire. p̄ quo est bo ter z̄ ibi Bar in l. nō so
lum § quamq̄m infra eo. Verum tamē est ubi in delicto est
mīor: dolus ibi etiā delictū mīcius puniē s̄m bal in l. Et si se
uerior: C. Et qui cau infra ir. An autē quis possit redimere
verā suā pecunia vt q̄ molestatur per aliquē minus iuste
in iudicio. rōne cuius multas cogit facere expensas. Et dic
q̄ sic vt notatur in c. dilectus de simo. Vtā sepenūero mag
nuz̄ comodum cōsequitur qui a lite recedit vt in l. lucius §.
si s̄ ad trebelli et notat ab in e i de transac Et litis euentus
est dubius l. q̄ debetur s̄ de pecu.

Quero xxij. Qualis est hec actio iniuriarū. Azo in sum
sua e ti. Et hostis in sum e ti § si. dicant eam esse pretoriarū
nisi in tribus casibus. vt cū fertur in corpus Indignitates
Aut ad infamiam. In hīs enī tribus casibus agitur iniu
riarū ex l. comelia. Et cauetur eadez l. cor. Ne pater vel pa
tronus. Socer vel p̄uiguis vitricus. Gener vel consobri
uus Vel qui de sanguine vel affinitate iniuriantis sunt iniu
riati sit iudex. l. lex comelia infra e ti. Ne forte ratione affec
tionis nimīū extimaret iniuriam. s̄m azo ymmo q̄ suspec
ti non debēt esse indices iij q̄ v q̄ suspecti. Et circa hoc no
tandum est. Qz s̄m mar et pla antiquos legum doct. Ac
tio ista iniuriarum est perpetua z̄ civilis quando descendit
ex l. cor. q̄ actōes ex lege descendentes sunt perpetue. vt Ju
sti de perpetuis ex tempa actio in pun. alia autē iniuriarū ac
tio ad exemplū pretoriarū est annalis. Et est annus conti

nus nisi ubi facta est iniuria per metum. tunc enim est annus utilis l. Item si cum exceptōe § Satis supra Qz met⁹ cau. Sed bulga et azo dixerunt. Ipsam semp esse ānalem. et annum cōtinuum currere. nisi ubi per metum illata esset et non in alijs casibus. Et de hoc in l Si nō conuicij Ce ti

¶ Quero xxv. An hec actio iniuriarū transeat in heredes. Et dicendū q nō. Nā hec actio nō dat heredi iuriati nec in heredē iuriatis nisi lite cōtestata Nā ad solā vindictā est p dita Iusti de ppe et tempo actioni §. Nos om̄s et in l In iuriarū § i et ij infra e. Et est famosa hec actio l Athletas. § si s̄ de hīs qui no imfa. Quando autē iniuria leuis est Et infamia irrogata est per principem faciliter remittitur vt notatur in c cum te de sen et re iudi.

¶ Quero xxvi. Qualiter de iniuria debeat agi. an ciuilliter vel criminaliter. Et dicenduz q de omni iniuria potest agi ciuilliter et criminaliter. Et tollitur vnū iudicium per aliū l quod senatus et l pretor edixit § i. infra e ti. qz vtraqz pponitur ad vindictam. Sz quando agit ciuilliter tunc agitur ad penam applicandam pti. Sz quādo criminaliter. tunc agitur ad penam applicandam fisco vel penam corpis afflictiuam Et potest iniuriatus recipere pecuniam p illata iniuria non ppria auctoritate. qz tunc fieret infamis. sed auctoritate et p sententiā iudicis qd est notandū. vt notat glo ij in c. Si illic rxiij q iij que all l furti § pactus s̄ de hīs q no imfa. Et in hac actione non habetur principaliter ratio damni. § contumelie l dominum Ce ti.

¶ Quero xxvij. An in actōne iniuriarum possit interuenire procurator. Et dicendum q non. quando agit criminaliter nisi sint illustres persone Ille enim possunt agere et respondere per procuratorem Et tales persone sine agatur ciuilliter sine criminaliter agere et respondere possunt in hac actione per pcuratorem l si. Ce ti. Et debet sententiā ferri cōtra eos i eorū absentia nō pcuratorē dic l fi et ibi ple p le

gis. Quā antea agit civiliter hac actōe per quoscūq. tūc pōt
pcurator intervenire l Non solū si Ibi Agere quis iūria:
rum iunc glo infra e. Et vbi sic civiliter agit caute facit re-
us cōstituens pcuratorem q: sic. nec ipse pncipalis. nec ei
us pcurator infamie notā p sentēciā icurret. ymmo vterqz
ipaz vitabit. Et hoc videt esse cōsilium legis. vt in l furti §
Si quis alieno s de hīs qui no imsa Et scias circa p̄dicta
q licet eo ipso q q̄s cōmittit delictū lex ipso iure p̄ponat pe-
nam cōdignā delicto. l si si et ibi i glo 2 Bar s ad turpi. tñ
lex penas nō erequitur. s Juder l ij § post ouiginē. s de ou
gi Ju. Parū enī esset iura condē nisi essent qui ea debite ex-
ecutōni demādarēt. Et clarior tex. in c vno §. Et q: paruz
de statu monacho li vi.

Quero xxviiij. An iniuria illata sacerdotib⁹ sit priuatus
crimē vel publicū Similiter si magistratui iferat. Dicendū
q q̄ cōnicial et iniuriat sacerdotib⁹ potest tanquaz de pub-
lico crimine accusari a quolibet. c Jus publicum et ibi no-
tatur i dis. Idem probatur in l. Si quis in hoc genus. C.
de epif et cleri. Et dicit. Cij in al l. Qz clerici sunt in protec-
tione dominoruz laicorum. Non tamen sunt de eorum iu-
risdictione de quo in c. cum non ab homine extra de Ju-
di. Et de iniuria. clericis illata potest inqri per officialem.
etiam nemine postulante. Et quādo officialis non est po-
tens ad puniendum huiusmodi iniuriantes tunc debet po-
teuciois officialis officiū implorare seu invocare s in Bar
in dic l. Si quis in hoc. Et imploratus officialis. debet se
ad hoc exhibere. fa l ij. C. de hīs qui latro occide. Et dicit
salice in eadem al l. Qz per iniuriam illatam sacerdoti dici-
tur inferri iniuria episcopo Cuius ratio est q: sacerdos sub
est episcopo et eius officialis censetur in administracione
eccle. Et hoc facit ad hoc. Qz iniuria illata civi p forēsēs cō-
secutine videt illata toti civitati vel cōmunitati. Et huic cō-
sentit totū vulg⁹ florētīnū. Similit̄ iūria q̄ inferri studenti